

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SBC - 022408

Código 022408
Descrição RETIRADA CUIDADOSA CORRIMAO DE ESCADA
Data 06/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo DEMOLICOES
Unidade M
Valor sem
Valor com

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,61	22,82	0,304	7,91	7,05
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,30	19,09	0,759	16,46	14,75

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SBC - 022510

Código 022510
Descrição RETIRADA PORTA DE ACO
Data 06/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo DEMOLICOES
Unidade m²
Valor sem
Valor com

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,61	22,82	0,751	19,59	17,45
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,30	19,09	2,254	48,90	43,83

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SBC - 054046

Código 054046
Descrição RALO ABACAXI FERRO FUNDIDO 100mm
Data 06/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUAS PLUVIAIS
Unidade UN
Valor sem
Valor com

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,95	21,31	0,835	20,38	18,13
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,39	24,28	1,252	34,92	30,95
I	003694	RALO GRELHA ABACAXI FERRO FUNDIDO SEMI ESFERICO 100mm	Material	UN	31,00	31,00	1,0	31,00	31,00

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SBC - 054047

Código 054047
Descrição RALO ABACAXI FERRO FUNDIDO 75mm
Data 06/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUAS PLUVIAIS
Unidade UN
Valor sem
Valor com

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,95	21,31	0,814	19,85	17,66
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,39	24,28	1,252	34,92	30,95
I	003667	RALO GRELHA ABACAXI FERRO FUNDIDO SEMI ESFERICO 75mm	Material	UN	45,37	45,37	1,0	45,37	45,37

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SBC - 054245

Código 054245
Descrição RALO ABACAXI FERRO FUNDIDO 50mm
Data 06/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUAS PLUVIAIS
Unidade UN
Valor sem
Valor com

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,95	21,31	0,835	20,38	18,13
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,39	24,28	1,252	34,92	30,95
I	026074	RALO GRELHA ABACAXI FERRO FUNDIDO SEMI ESFERICO 50mm	Material	UN	51,87	51,87	1,0	51,87	51,87

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SBC - 054248

Código 054248
Descrição RALO ABACAXI FERRO FUNDIDO 150mm
Data 06/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUAS PLUVIAIS
Unidade UN
Valor sem
Valor com

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,95	21,31	0,835	20,38	18,13
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,39	24,28	1,252	34,92	30,95
I	000219	RALO GRELHA ABACAXI FERRO FUNDIDO SEMI ESFERICO 150mm	Material	UN	66,25	66,25	1,0	66,25	66,25

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 87737

Código	87737
Descrição	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM.
Data	05/2023
Estado	Rio Grande do Sul
Tipo	PISO - PISOS
Unidade	m²
Valor sem	46,05
Valor com	43,22

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	87373	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	715,47	691,12	0,031	22,17	21,42
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,81	23,00	0,529	13,65	12,16
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,30	19,09	0,265	5,64	5,05
I	00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,82	0,82	0,5	0,41	0,41
I	00007334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	19,93	19,93	0,21	4,18	4,18

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 89524

Código 89524
Descrição JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS
Unidade UN
Valor sem 32,99
Valor com 32,45

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,95	21,31	0,0941	2,25	2,00
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,39	24,28	0,0941	2,57	2,28
I	00000298	ANEL BORRACHA, DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	2,88	2,88	2,0	5,76	5,76
I	00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	Material	UN	31,44	31,44	0,075	2,35	2,35
I	00020150	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	20,06	20,06	1,0	20,06	20,06

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 89557

Código 89557
Descrição REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS
Unidade UN
Valor sem 34,79
Valor com 34,37

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,95	21,31	0,0743	1,77	1,58
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,39	24,28	0,0743	2,03	1,80
I	00000298	ANEL BORRACHA, DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	2,88	2,88	1,0	2,88	2,88
I	00000299	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	3,75	3,75	1,0	3,75	3,75
I	00020046	REDUCAO EXCENTRICA PVC, SERIE R, DN 100 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	21,38	21,38	1,0	21,38	21,38
I	00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	Material	UN	31,44	31,44	0,095	2,98	2,98

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 89576

Código 89576
Descrição TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS
Unidade M
Valor sem 30,46
Valor com 30,18

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,95	21,31	0,0482	1,15	1,02
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,39	24,28	0,0482	1,32	1,17
I	00009839	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	26,97	26,97	1,0353	27,92	27,92
I	00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	2,89	2,89	0,027	0,07	0,07

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 90772

Código 90772
Descrição AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
Unidade H
Valor sem 21,75
Valor com 19,03

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	95398	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,10	0,09	1,0	0,10	0,09
I	00002350	AUXILIAR DE ESCRITORIO (HORISTA)	Mão de Obra	H	19,63	16,92	1,0	19,63	16,92
I	00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,14	1,14	1,0	1,14	1,14
I	00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	0,07	0,07	1,0	0,07	0,07
I	00043458	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,06	0,06	1,0	0,06	0,06
I	00043482	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,75	0,75	1,0	0,75	0,75

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 90777

Código 90777
Descrição ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
Unidade H
Valor sem 112,12
Valor com 96,87

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	95402	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,68	1,44	1,0	1,68	1,44
I	00002706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	108,51	93,50	1,0	108,51	93,50
I	00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,14	1,14	1,0	1,14	1,14
I	00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	0,07	0,07	1,0	0,07	0,07
I	00043462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,01	0,01	1,0	0,01	0,01
I	00043486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,71	0,71	1,0	0,71	0,71

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 90780

Código 90780
Descrição MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
Unidade H
Valor sem 94,70
Valor com 81,94

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	95405	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,00	1,72	1,0	2,00	1,72
I	00004069	MESTRE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	90,21	77,73	1,0	90,21	77,73
I	00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,14	1,14	1,0	1,14	1,14
I	00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	0,07	0,07	1,0	0,07	0,07
I	00043463	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,11	0,11	1,0	0,11	0,11
I	00043487	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,17	1,17	1,0	1,17	1,17

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 97631

Código 97631
Descrição DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
Data 05/2022
Estado Rio Grande do Sul
Tipo SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES
Unidade m²
Valor sem 2,83
Valor com 2,54

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,79	20,34	0,0374	0,85	0,76
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,84	16,92	0,1053	1,98	1,78

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 98567

Código 98567
Descrição PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=4CM. AF_06/2018
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS
Unidade m²
Valor sem 65,14
Valor com 61,07

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	87372	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	810,28	784,53	0,044	35,65	34,51
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,81	23,00	0,899	23,20	20,67
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,30	19,09	0,182	3,87	3,47
I	00038365	CAMADA SEPARADORA DE FILME DE POLIETILENO 20 A 25 MICRA	Material	m²	2,33	2,33	1,04	2,42	2,42

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 100201

Código 100201
Descrição TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE SACOS DE 50 KG (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
Unidade KGXKM
Valor sem 0,79
Valor com 0,71

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,30	19,09	0,0373	0,79	0,71

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 100309

Código 100309
Descrição TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
Unidade H
Valor sem 39,25
Valor com 34,10

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	100299	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,68	0,59	1,0	0,68	0,59
I	00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,14	1,14	1,0	1,14	1,14
I	00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	0,07	0,07	1,0	0,07	0,07
I	00040943	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (HORISTA)	Mão de Obra	H	36,55	31,49	1,0	36,55	31,49
I	00043458	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,06	0,06	1,0	0,06	0,06
I	00043482	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,75	0,75	1,0	0,75	0,75

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 100327

Código 100327
Descrição RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo COBE - COBERTURA
Unidade M
Valor sem 65,32
Valor com 64,30

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,30	19,09	0,239	5,09	4,56
C	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,16	22,42	0,145	3,64	3,25
C	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	28,11	24,97	0,0132	0,37	0,32
C	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	27,23	24,09	0,0183	0,49	0,44
I	00000142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	35,92	35,92	0,211	7,57	7,57
I	00001113	RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	Material	M	31,08	31,08	1,05	32,63	32,63
I	00005061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	17,10	17,10	0,008	0,13	0,13
I	00005104	REBITE DE ALUMÍNIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	87,07	87,07	0,0016	0,13	0,13
I	00013388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	258,89	258,89	0,059	15,27	15,27

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SINAPI - 103333

Código 103333
Descrição ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021
Data 05/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo PARE - PAREDES/PAINEIS
Unidade m²
Valor sem 115,24
Valor com 106,36

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	622,39	597,85	0,0105	6,53	6,27
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,81	23,00	2,2	56,78	50,60
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,30	19,09	1,1	23,43	20,99
I	00007267	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	0,71	0,71	37,74	26,79	26,79
I	00034557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	2,49	2,49	0,58	1,44	1,44
I	00037395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	40,04	40,04	0,0069	0,27	0,27

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SBC - 190074

Código 190074
Descrição GRELHA PARA RALO 15x15cm CROMADA
Data 06/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo APARELHOS SANITARIOS
Unidade UN
Valor sem
Valor com

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coeficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,39	24,28	0,162	4,51	4,00
I	007499	GRELHA ACO INOX QUADRADA ROTATIVA 150mm	Material	UN	24,75	24,75	1,0	24,75	24,75

Minha Empresa
CNPJ:

Composição SBC - 210063

Código 210063
Descrição REMOCAO ENTULHO DE OBRAS-ESTIVA DE CARGA
Data 06/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo LIMPEZA
Unidade m³
Valor sem
Valor com

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,30	19,09	4,82	104,60	93,75

GRELHA DE FERRO FUNDIDO 20CM ASSENTADA COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO: AREIA, INCLUSO INCLUSO FUNDO PREPADOR ANTICORROSÃO E PINTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

TIPO	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS
UNIDADE	UN
DONO	Jessica Leopoldo Pozebom

Rio Grande do Sul

Valor Não Desonerado R\$ 213,06

Valor Desonerado R\$ 210,46

	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,31	21,66	0.4723	11,48	10,22
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,04	17,96	0.4723	9,46	8,48
C	SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	657,64	639,81	0.0056	3,68	3,58
C	Proprio	00000040	PINTURA INIBIDOR FERRUGEM	PINT - PINTURAS	M²	18,17	16,96	0.2	3,63	3,39
C	SINAPI	100723	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	PINT - PINTURAS	m²	11,47	11,30	0.2	2,29	2,26
I	Proprio	00000301	GRELHA EM FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARGURA DE 20CM	Material	M	182,52	182,52	1.0	182,52	182,52

PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E=1CM; INCLUSO POLIMENTO E PREPARO PARA PINTURA

TIPO	PISO - PISOS
UNIDADE	M²
DONO	Jessica Leopoldo Pozebom

Rio Grande do Sul

Valor Não Desonerado R\$ 54,61

Valor Desonerado R\$ 49,31

	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,31	21,66	1.0	24,31	21,66
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,04	17,96	1.0	20,04	17,96
C	SINAPI	87373	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	706,99	684,06	0.01	7,06	6,84
C	SINAPI	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	3,20	2,85	1.0	3,20	2,85



DETALHAMENTO DA COMPOSIÇÃO COM PREÇOS DE TODOS OS ESTADOS

00000542

REINSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPO

TIPO	022
UNIDADE	M
DONO	Jessica Leopoldo Pozebom

Rio Grande do Sul

Valor Não Desonerado R\$ 29,14

Valor Desonerado R\$ 26,53

	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,16	21,53	0.354	8,55	7,62
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,04	17,96	0.809	16,21	14,53
I	SINAPI	00011002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	67,35	67,35	0.065	4,38	4,38